

**[Arbejdsministeren]**

I krafttrædelsestidspunkterne for de enkelte forslag vil blive nærmere overvejet, og det kan ikke udelukkes, at der for visse af forslagene vedkommende kan blive tale om en senere ikrafttræden end den anførte.

Der vil endvidere blive søgt tilvejebragt nyt og bedre statistisk materiale til belysning af antallet af påbegyndte ledighedsperioder, hvorfor der kan blive tale om ændrede økonomiske konsekvenser af forslaget om ændrede regler for finansiering og ydelser for 2.-5. ledighedsdag.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Kirkegaard):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser. (Brugerbetaling, gebyr m.v.).*

(Lovforslag nr. L 85).

Forslaget er et led i regeringens helhedsløsning efteråret 1990 og tilsigter at styrke efteruddannelsesindsatsen for voksne uden samtidig at forøge de offentlige udgifter.

Indførelse af brugerbetaling og gebyr på de kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannelser skal sikre, at arbejdsmarkedsuddannelserne kun anvendes, hvor der er et reelt behov herfor, og samtidig tilføre arbejdsmarkedsuddannelserne yderligere midler. Formålet med lovforslaget er således ikke at opnå besparelser, men at strække de midler, der anvendes til AMU-kurser, for således at hæve kursusaktiviteten og kursistgennemstrømningen.

I et system som arbejdsmarkedsuddannelserne er det vigtigt, at indførelse af mulige former for brugerbetaling og gebyr sker på baggrund af en dialog med arbejdsmarkedets parter.

Jeg vil derfor gerne nævne, at der forud for dette lovforslag ligger et teknisk udvalgsarbejde om effektivisering og nye finansieringsformer i Arbejdsministeriets regi under medvirken af LO og DA, hvorunder bl.a. en række mulige brugerbetalingsforslag og forslag om et afmeldegebyr blev drøftet.

Følgende forskellige former for brugerbetaling og gebyr kan efter forhandlinger med Uddannelsesrådet og undervisningsministeren

tænkes realiseret efter bemyndigelsen i lovforslaget:

- Virksomhedsbetaling på certifikatkurser,
- supplerende virksomhedsbetaling ved meget dyre kurser,
- generel betaling for deltagelse på de kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannelser og
- afmeldegebyr.

Det forudsættes, at ledige fortsat vil kunne deltage uden brugerbetaling.

Det økonomiske provenu ved en øget anvendelse af brugerbetaling og indførelse af et afmeldegebyr kan kun angives skønsmæssigt; bl.a. fordi betalingsordningernes adfærdregulerende effekt ikke kan forudsiges præcist.

Det samlede provenu ved gennemførelse af alle 4 forslag anslås løseligt til i alt ca. 155 mio. kr.

De administrative omkostninger i forbindelse med gennemførelse af lovforslaget anslås skønsmæssigt til ca. 10 mio. kr.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Kirkegaard):**

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige. (Fremrykning af uddannelsesydelser til de under 25-årige m.v.).*

(Lovforslag nr. L 86).

Ændringsforslaget er en følge af regeringens forslag til helhedsløsning efteråret 1990.

Det foreslås heri, at aktiveringen af de forsikrede ledige under 25 år sker ved at fremrykke tidspunktet for, hvornår de unge har mulighed for at begynde på en uddannelse med uddannelsesydelse.

Forslaget medfører, at de unge ledige vil kunne begynde en uddannelse med uddannelsesydelse efter 6 måneders ledighed mod tidligere 9 måneders ledighed, og sikrer derved, at de unge får større incitamenter til at påbegynde en uddannelse.

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft den 1. januar 1991.

Idet jeg henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.